termos e condições a seguir estabelecidos:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento de 2,62% valor do objeto do
Contrato nº 545/2024 correspondente ao reequilíbrio de valores dos insumos de copeiragem;
perfazendo o montante estimado de R$ 50.560,20 (cinquenta mil quinhentos e sessenta reais e vinte
centavos) em 60 meses, a partir de 01/01/2025.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no artigo 124 da Lei nº 14.133, de 2021; no artigos 52
da Instrução Normativa SG/MP nº 05, de 26 de maio de 2017;

[...]

Contrato, devidamente autorizado pelo Superintendente Regional do Estado de Santa Catarina, em
despacho datado de 10/06/2025, conforme consta no documento SEI nº 21399477 do processo
administrativo nº 50616.003419/2023-58. 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PROCEDIMENTO
3.1. O valor global do contrato (60 meses) passará de R$ 1.932.745,20 (um milhão, novecentos e
trinta e dois mil setecentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos) para R$ 1.983.305,40 (um milhão,
novecentos e oitenta e três mil trezentos e cinco reais e quarenta centavos), a partir de 01/01/2025, em
virtude do reequilíbrio de valores dos insumos de copeiragem (+2,62%).
3.2. O valor mensal estimado deste Contrato passará de  R$ 32.212,42 (trinta e dois mil duzentos e
doze reais e quarenta e dois centavos) para R$ 33.055,09 (trinta e três mil cinquenta e cinco reais e nove
centavos), a partir de 01/01/2025, e passará a dispor como anexo a Planilha de Custos e Formação de

Preços SEI nº 21219791.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo no exercício de 2025 (somente postos ativos),
no valor total estimado de R$ 10.112,04 (dez mil cento e doze reais e quatro centavos), correrá à conta de
créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393013 -
SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT; Programa de Trabalho nº 173905; Natureza de Despesa
nº 339037; Projeto/Atividade nº 2000.
4.2. Para atender a despesa contratuais no exercício de 2025 (somente postos ativos) serão
readequadas as Notas de Empenho 2025NE000015, 2025NE000016 e 2025NE000017 no valor estimado
deR$ 10.112,04 (dez mil cento e doze reais e quatro centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em
decorrência de novas determinações legais.
4.3. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ão os créditos e empenhos que cobrirão a despesa